Rồi mẹ lại phải đưa chúng tôi ra bìa rừng (Vì quê mẹ vẫn nằm trong vùng địch tạm chiếm), trở về mẹ làm thịt gà nấu mì Quảng mang ra cho chúng tôi ăn.

Mẹ kể với chúng tôi rằng, đời mẹ khổ lắm, quê mẹ là vùng vành đai trắng địch thường xuyên càn quét khủng bố, dồn dân lập ấp, chồng mẹ hoạt động bí mật. Tết Mậu Thân năm 1968 bị lộ, bọn địch đưa vào rừng thủ tiêu, gần 1 tuần sau mẹ mới đưa được xác về mai táng mà mọi việc cũng phải làm bí mật vào ban đêm, không nước mắt, không tiếng khóc, không nhà mồ, không hương đèn để che mắt khỏi lộ là gia đình Cộng sản. Một mình mẹ nuôi 5 người con, vừa tham gia hoạt động cách mạng.